Del mismo modo que la retribución dichosa empieza para las almas justas inmediatamente después de la muerte, también el infierno comienza para las almas de los impíos «a die exitus sui»⁶². Es notable, sin embargo, que S. Julián no apoya esta afirmación en testimonios bíblicos, como hubiera sido fácil⁶³, sino que se limita a justificarla por paralelismo con lo que sucede con las almas de los justos⁶⁴.

⁵⁵ *Studien zum Totengedanken in der alten Kirche*, München 1954, páginas 311.

⁵⁶ Hablando del tercer cielo, «ubi beatorum animae locantur exiitae corporibus, SAN JULIÁN lo concibe como tan elevado «ut ea quae in illo sunt, et ipsam Dei substantiam Verbumque Deum per quem facta sunt omnia, in charitate sancti Spiritus ineffabiliter valeant videre et audire». *Prognosticon* 2, 2: ML 96, 476.

⁵⁷ *Ad Fortunatum de exhortatione martyrii* 13; ML 4, 702.

⁵⁸ «Quanta est dignitas, et quanto securitas, exire hinc laetum, exire inter pressuras et angustias gloriosum, claudere in momento oculos, quibus homines videbantur et monebas, et aperire eosdem statim, ut videatur Deus et Christus?» *Prognosticon* 2, 36: ML 96, 496.

⁵⁹ «Sanctus Augustinus definitione certissima cupiens docere quod non solum martyrum sed electorum animae fidelium iam modo cum Christo regnent in caelis, [...] ne aliquis putaret quod tantum martyrum, non etiam ceterorum fidelium, animae cum Christo regnarent, subiungit idem doctor: Neque enim piorum animae mortuorum separantur ab Ecclesia, quae nunc est etiam regnum Dei». *Prognosticon* 2, 37: ML 96, 496.

⁶⁰ Así explícitamente TERTULLIANO: «Nemo enim peregrinatus a corpore, statim immoratur penes Dominum, nisi ex martyrii prerogativa». *De resurrección* 43: ML 2, 856; cf. *De anima* 55: ML 2, 744 s. Para el conjunto de la cuestión véase A. STRUBER, *Refrigerium interrim*, Bonn 1957, págs. 74-81.

⁶¹ «Credi necesse est, quod a die exitus sui ignis reprobos exurata». *Prognosticon* 2, 13: ML 96, 480.

⁶² Por lo demás, SAN JULIÁN mismo aduce el pasaje clásico de Luc. 16,24 en otro contexto: *Prognosticon* 2, 15: ML 96, 481.

⁶³ «Si esse sanctorum animas in inferno esse per omnia credamus, oportet ut et iniquorum animas in inferno esse per omnia credamus; quia ex retributione aeternae iustitiae ex qua iusti gloriantur, necesse est ut et iniusti per omnia crucientur». *Prognosticon* 2, 13: ML 96, 480.

Evidentemente, en Teología católica, esta afirmación de una escatología de almas no puede hacer olvidar que debe ser claramente afirmada también la existencia de una escatología del hombre en cuanto tal. El dilema «Inmortalidad del alma o resurrección de los muertos», que constituye el título de una conocida obra de O. Cullmann⁶⁵, no es una disyuntiva en la que haya que abrazar sólo uno de los dos miembros. El «Prognosticon», después de haber dedicado el libro segundo al estado de las almas separadas, se ocupa en el libro tercero de la resurrección de los muertos, es decir, de la escatología final; de su realidad en modo alguno debe dudar nadie que sea de verdad cristiano⁶⁶.